[image: герб пустой]

   СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31.08.2022 								             		   № 60

О готовности учреждений образования на территории Москаленского муниципального района Омской области к новому учебному году

Заслушав информацию о готовности учреждений образования на территории Москаленского муниципального района Омской области к новому учебному году Совет Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить качественную работу управления образования администрации Москаленского муниципального района по подготовке учреждений образования на территории Москаленского муниципального района Омской области к новому учебному году.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Чумакина Н.В.).

Глава Москаленского
муниципального района         			                                         А.В.Ряполов

Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                      Е.Ю. Наумович

Информация
подготовке к новому 2022/2023учебному году
образовательных учреждений  Москаленского муниципального района
 Омской области

Согласно  распоряжению главы Москаленского муниципального района №289 от 06.07.2022 года «По оценке готовности образовательных организаций Москаленского муниципального района Омской области к 2022-2023 учебному году и работе в зимний период со 2 по 11 августа 2022 года муниципальной межведомственной комиссией проведена приемка 33 муниципальных учреждений, в том числе: 9 дошкольных образовательных учреждений ,16 средних общеобразовательных школ, 7 основных общеобразовательных школ, 1 учреждения дополнительного образования (МБОУ ДО «Москаленский ЦДО»). Все учреждения приняты, во всех общеобразовательных учреждениях проведены ремонтные работы.
В рамках выполнения плана подготовки общеобразовательных учреждения к новому учебному году выполнены ремонтные работы в кабинетах химии, физики, биологии и технологии в новых  Центрах естественнонаучного и технологического направления МБОУ «Звездинская СШ», «Шевченковская СОШ», «Ивановская СОШ», приобретена учебная мебель (3 млн. рублей - региональный бюджет, более 300 тысяч – бюджет муниципального района).
В МБОУ «Звездинская СШ» выполнен ремонт кровли за счет местного бюджета на сумму   1972986,00 рублей.
На ремонтные работы из бюджета Москаленского района выделено школам – 298287,00 рублей.
В рамках социального партнерства выполнен ремонт кабинета информатики  в МБОУ «Москаленский лицей» и приобретено современное оборудование АО «Транснефть - Западная Сибирь» на 930 тысяч рублей, а также этой организацией профинансированы ремонтные работы в детском саду «Радуга» двух групп и  приобретение современной мебели и оборудования на сумму более   11298673,00 рублей.
За счет средств областного бюджета приобретены реактивы и оборудование для уроков химии, оборудование для уроков физики, МФУ,  микроскопы, спортивное оборудование на сумму- 774511,00 рублей.
За счет средств из местного бюджета приобретены (1188774,70 рублей):
- холодильники в образовательные учреждения – 71330,00 рублей;
-  водонагреватели – 71389,70 рублей;
-  рециркуляторы воздуха – 161220,00 рублей;
- нержавеющая посуда – 189580,00 рублей;
-  учебная мебель  - 196000,00 рублей;
- термометры бесконтактные – 26280,00 рублей;
- триммер – 10200, 00 рублей;
- ремонт автотранспорта – 462775,00 рублей (оплата после Совета).
Наиболее важным вопросом по антитеррористической защищенности образовательных учреждений является: оснащение зданий образовательных учреждений системой речевого оповещения людей об угрозе терроризма.
100% образовательных учреждений Москаленского района,  в том числе и МБУ «Москаленский ЗДОЛ «Березка», оснащены данными системами,  обслуживание и ремонт проводятся  подрядными специализированными организациями.
В учреждениях имеются металлоискатели и металлорамки для осуществления пропускного режима. Имеются локальные акты – Положения о пропускном режиме в ОО, ведутся журналы учета посетителей и журналы учета транспортных средств на территории учреждения.
По направлению: пожарная безопасность образовательных  учреждений необходимо отметить, что системы передачи звукового и светового сигнала на пульт пожарной охраны установлены в 100% образовательных учреждений по всем адресам осуществления образовательной деятельности, в том числе в МБУ «Москаленский ЗДОЛ «Берёзка».
Проверены пути эвакуации  в учреждениях, наличие поэтажных планов эвакуации и первичных средств пожаротушения.
В период подготовки к новому 2022/2023учебному году осуществили огнезащитную обработку конструкций, испытание пожарных лестниц  (155020,00 рублей), заменили оборудование по противопожарной безопасности – 362610,00 рублей.
На основании Акта предварительного осмотра организаций на предмет соответствия требованиям  пожарной безопасности от 9 июня 2022 года проведены устранения нарушений в ОО в  пределах финансовых возможностей,  информация о дополнительном финансировании подана в Министерство образования Омской области.

Итого:  областные средства – 37744511,00 рублей
            бюджет муниципальный – 4277677,70 рублей
            внебюджетные источники -12228673,00 рубля

image1.jpeg